& falsa nominis claritas & amplitudo. Est enim omnibus, qui ingenio & ratione ducuntur, satis perspectum & cognitum, veram mundi gloriam, & nominis splendorem & celebritatem, non in diuitiis, nec in potentia, sed in diuini numinis imitatione consistere. Et quemadmodum non est laudabilis aleator, vt Plato grauiter ac sapienter dicebat, cui optimus accidit iactus, sed ille qui quocumque iactu commodissimè vtatur, nam fœliciter accidere non est in lusoris manu, at aptissimè & sapienter ludere est in eius industria constitutum, sic non est vlla laude dignus, qui rerum humanarum affluentia, & prosperitate abundat, sed ille qui in quocumque vitæ statu eam viuendi rationem sequitur, vt actiones suas ad certam rationis normam dirigat, & diligenter momenta officiorum omnium perpendat. Hæc sunt ampla, hæc immortalia, & digna quæ publicis monumentis mandentur ad memoriam posteræ temporis sempiternam. Quemadmodum enim aleator, cui fœlix contigit iactus, ob ignauiam, & inscientiam suam ludum aliquando amisit, qui autem sinistram sortem accepit, ob eximiam solertiam, & prudentiam ludum obtinuit, & fuit victoriam consecutus, sic qui opum & potentiæ abundantiam fortiuntur, aliquando præcipites ruunt, in dedecus & infamiam & æternas misérias incurrentes, qui verò rebus vtuntur aduersis, & ad voluntatem minimè fluentibus, animi tranquillitatem in hoc exilio sæpenumero obtinent, & posteaquam ex vinculis corporum, tanquam ex carcere euolant æternam beatitudinem in patria consequuntur. Cæterum illud est aduertendum, Esaiam hoc in loco alludere ad casum diaboli, qui cum esset angelus splendidissimus, se superbè extulit, & eam ob causam fuit de cælo præcipitatus. Comparat igitur superbiam & arrogantiam Nabuchodonosoris cum superbia Luciferi, qui de dignitate cecidit in tenebras sempiternas, de quo ait Christus apud Lucam: Vide *Luc. 10.* Satanam sicut fulgur de cælo cadentem. Ac si diceret: Non nouum est subici dæmonia in nomine meo, nam olim me spectante decidit eorum princeps. Nec vos ò discipuli mei debetis gloriari vestra hac potentia, quod vobis dæmonia subiiciantur, sed quia nomina vestra scripta sunt in cælo, vt vnde ille cecidit per superbiam, vos ascendatis per humilitatem. Sed cum angelus ceciderit, priusquam Adam & Eva formarentur, quærendum videtur, cur Moyses mandauerit literis hominis casum, angeli autem ruinam tacuerit. Ra-

tio esse videtur, quia cum hominis peccatum esset delendū, hominumque genus Christi morte restaurandum, peccatū autem angelorum non esset dimittendum: voluit vir sanctus illud solum vulnus recensere, quod erat curandum, ut nobis ostenderet non esse necesse ex professo ea scelera narrare, quæ incurabilia & inexpiable videntur.

Sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis.] Per montem testamenti intelligit templum Hierosolymæ, ubi testamentum, hoc est, diuina lex erat, & docebatur, & quo populus orationis & sacrificij gratia conueniebat. Per latera Aquilonis intelligit Hierosolimam, de qua dicitur in psalmo: Mons Sion, latera Aquilonis, ciuitas regis magni. Non enim solum cælum desiderabat, sed templum sanctum, ubi vt Deus coleretur. Vide diaboli superbiam incredibilem, & arrogantiam intolerabilem, cogitabat vsurpare diuinum locum, & diuinum cultum. Sed quid feceras ðdæmon impudens? ubi erant tui labores, vt iam sederes? adhuc non laboraueras, & iam sedere volebas. Sraphim stant coram Deo volantes, & seruietes, & non sedent, & tu sedebis? Nonne, vt verbis Paulinis vtar, omnes sunt administratorij spiritus? Cur igitur in tantam superbiam deuenisti, vt velles non solum sedere, sed etiam ascendere in altitudinem nubium, & similitudinē altissimi vsurpare? Ero, inquit similis Altissimo. O superbiam inauditam. Ex eodem veneno propinquit diabolus primæ mulieri, quādo suadēs ei vt comederet fructum prohibitum, dicebat: Eritis sicut dñ scientes bonum & malum.

Ad infernum detraheris ad profundum lacu.] Perpende Dei iudicium. Qui altitudinem & potentiam appetit, ad eamque vult sine meritis ascendere, ad infernum detrahitur, in imam ac cæcam abyssi profunditatem proicitur. Consideret homo elatus, quid mereatur in terra, cum angelus in cælo constitutus prosternatur. Vera est & infallibilis illa Christi Dei nostri sententia: Omnis qui se exultat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Vnde sanctissima illa Dei genitrix virgo canebat: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.

Qui te viderint, ad te inclinabuntur.] Nempe vt te attentius intueantur. Non dicit, Ad te accedent, sed inclinabuntur. Ac si dicat: Tantum infra alios eris, vt ad te inclinentur qui te aspicere voluerint. Considera regis Babylonis miseriam, Sic in libro Sapientiæ scriptum legimus: Iudicium durissimum

Psal. 47.

Heb. 1.

Gen. 3.

Luc. 14.

Luc. 1.

Sapient. 6.

rissimū in his qui præsunt, fiet: Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur.

Punitis eius non aperuis carcerem.] Tanta erat Nabuchodonosor immanitate insignis, & inquinatus, vt eos quos captiuos detinebat, crudeliter vexaret, & in obscuras latebras ita obtruderet, vt nec cælum nec lucē quidem aspicere possent.

Omnes reges gentium vniuersi dormierunt in gloria.] Sensus est: Omnes alij reges sepulti sunt cum honore in magnificis sepulchris, ex quibus non fuerūt extracti, tu autem ablatus es de sepulchro tuo, & auibis expositus. Et sepultis alijs, quos tu occideras, tu solus insepultus iaceas. Ferunt Hebrei successisse Nabuchodonosori filium eius Enimerodach. Et quoniam nonnulli existimabant non esse Nabuchodonosorem mortuum, & eam ob causam eius filium volebant regē constituere, ipse filius extraxit de sepulchro patris cadauer, vt viderent omnes eum re vera ex vita migrasse: & ne posset ad vitam redire, eius cadauer in ducentas partes diuisit, quas totidem auibis ex diuersis terris congregatis alligauit.

Descenderunt ad fundamenta lacu.] Id est, ad inferni profunditatem.

Tu enim terram tuam disperdidisti.] Hoc est, Regnum Babyloniorum fuit ob tuā superbiam euersum, & ciuitas funditus deleta. Attribuitur regi excidium regni. Ait enim Salomon in Prouerbijs: Rex iustus erigit terram, vir auarus destruet eam. Nam non solum principes & præsules obsunt quod corrumpuntur, sed quod alios corrumpunt: plusque exemplo aliquando quā peccato nocent. Qua de re alibi latius disserui.

Profr. 19.

Non vocabitur in eternum semen pessimorum.] Hoc est, Memoria sceleratorū delebitur, & penitus obscurabitur, Euersa Babylone nullus de genere Nabuchodonosoris imperium obtinebit: sed eius potētia irreuocabiliter extinguetur. Ideo subdit: Præparate filios eius occisioni. Quibus verbis prædicit esse filios cum patribus occidendos, quoniam eorum patrum vitia fuerant imitati. Vt enim viri infimis orti natalibus si rerum gestarum gloria floruerint, vt virtutum opibus abundauerint, familiam suam abiectam & obscuram è tenebris in lucem vocant, sic qui in clarissima familia orti fuerint, si se vitis contaminauerint, & in republica violanda fraudes impias conceperint, suorum maiorum splendorem, antiquæ familiaris clarissimum lumen extinguunt.

Præparate filios eius occisioni in iniquitate patrum suorum:

non consurgent, neque hæreditabunt terram, neque implebunt faciem orbis ciuitatum. Et consurgam super eos, dicit Dominus exercituum: Et perdam Babylonis nomen, & reliquias, & germen, & progeniem, dicit Dominus. Et ponam eam in possessionem hericii, & in paludes aquarum, & scopabo eam in scopa terens, dicit Dominus exercituum. Iurauit Dominus exercituum dicens: Si non ut putauit, ita erit: & quomodo mente tractauit, sic eueniet, ut conteram Assyriam in terra mea, & in montibus meis conculclem eum, & auferetur ab eis iugum eius, & onus illius ab humero eorum tolletur. Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, & hæc est manus extensa super vniuersas gentes. Dominus exercituum decreuit, & quis poterit infirmare? Et manus eius extenta: & quis auertet eam? In anno quo mortuus est rex Achaz factum est onus istud. Ne lateris Philisthea omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui. de radice enim colubri egredietur regulus, & semen eius absorbens voluerem. Et pascentur primogeniti pauperum, & pauperes fiducia liter requiescent. Et interire faciam in fame radicem tuam, & reliquias tuas interficiam. Vlula porta, clama ciuitas: Prostrata est Philisthea omnis. Ab Aquilone enim fumus veniet, & non est qui effugiat agmen eius. Et quid respondebitur nauitis gentis? Quia Dominus fundauit Sion, & in ipso sperabunt pauperes populi eius.

Præparate filios eius occisioni.] Id est, præparate vos o Persæ & Medi, ut nepotes Nabuchodonosoris interficiatis. Hoc ita accidit in euersione Babylonis.

Et consurgam super eos.] Minatur Deus Babylonis vastitatem.

Reliquii & germen & progeniem.] Id est, Perdam eas reliquias quæ ex prælio superstitites euaserint, & filios & nepotes & omnem denique Nabuchodonosoris posteritatem extinguam.

Et ponam eam in possessionem hericii.] Tanta erit Babylonis vastitas & solitudo, ut eam hericij & bestiarum aliarum colant. In Actis Apostolorum scriptum à Diuo Luca legimus, in vase illo linteo quatuor iniitiis subnixo, de cælo in terram descendente, omnia quadrupedia, & serpentina terræ, & cæli volatilia contineri. Explicans autem paulo post D. Petrus visionem hanc, Mihi, inquit, ostendit Deus, neminem immodicum dicere hominem. Cum autem per illa animalia homines significarentur, constat in diuersis animalibus diuersos hominum mores demonstrari. Pharisæi & Sadducæi ob virulentam malitiam genimina viperarum appellantur. Hæc

Act. 10.

Luc. 3.

Luc. 13.

rodes

rodes ob impias fraudes & dolos vulpes vocatur. Alij equi, *Mat. 10.*
 alij lupi, alij aliter. Contra verò pñ & innocētes viri oues & *Mat. 13.*
 columbæ vocantur. Cūm autem Dominus diuitias huius sęculi
 sæculi curas comparat cum spinis, sit autem hericius animal
 spinis plenum, apertè colligitur, per hericium diuites signifi-
 cari, qui iuxta Dñi Pauli sententiam inferuerunt se dolori-
 bus multis. Qui enim vt in eadem epistola ad Timotheum
 dicitur, volūt dñus fieri, incidūt in tentationē, & laqueū dia-
 boli. Hi non muniuntur armatura Dei, sed spinis, ac mundi
 sollicitudinibus & peccatis. Tales habitatores habet Babylō,
 hoc est, mundi confusio. Tales cultores cōtinet mundus vir-
 tutibus desertus & orbatus. Ibi non est ager irriguus, afferēs
 dñerorum seminum fructus, sed limosæ & infertiles palu-
 des, luto & venēno plenissimæ, immunda animalia producē-
 tes. Est ergo diues avarus hericius, disertæ Babylonis habi-
 tator. Superiore capite in fine hebraicarum annotationum
 per hericium dixi significari iniquos præfules, quorum curis
 intus est blanda & suavis, foris autem hirsuta, & setis horri-
 da, qui cūm sint delitiis & volupratibus dediti, in alios hor-
 rent setis, & tyrannicam austeritatem exercent.

Iurauit Dominus exercituum.] Reuertitur propheta ad id,
 quod prælens erat, & vaticinatur excidium Sennacheribi
 qui tunc victa Samaria, & tota ferè Iudæa, obsidebat Hie-
 rosolymam. Sed eius exercitus fuit ab angelo occisus, vt alibi
 narrauimus.

Si non vt putauit ita erit, &c.] Hic est horum verborum
 sensus. Ego sine dubio perdam & euertam Sennacheribum
 regem Assyriæ: & ita eueniet, vt putauit & constitui. Et ita
 particula, si, est affirmantis aut iurantis. Vel sic. Si non eue-
 nerit, vt ego putauit, si Sennacheribum non perdidero, nolite
 amplius mihi credere.

In terra mea.] Hoc est, in Iudæa, quæ ob eam causam
 terra Dei appellatur, quia colebatur in ea, & quia ibi sum-
 pturus erat humanam carnē ex sacratissima virgine Maria,
 & quia ibi futurus erat suę natiuitatis locus, & quia ibi erat
 moriturus, & ad vitam reuocandus. Montes autem sanctos
 appellat terram illam Hierosolymæ, quæ montosa est: Ideo
 dicitur in psalmo: Qui confidit in domino sicut mons Siō, *Psal. 124.*
 non commouebitur in æternum qui habitat in Ierusalem.
 Montes in circuitu eius.

Anferetur ab eis iugum eius.] Eueris Assyrii liberabuntur
 Iudæi à iugo, & graui Sennacheribi imperio.

Super omnem terram.] Intelligit Assyriam, & per omnes gentes ipsos Assyrios significat. Videtur alludere ad mundi consummationem.

Factum est onus istud.] Id est, Reuelata est mihi hæc variatio aduersus Babylonem & Assyriam, anno quo Achaz excessit è vita. Mortuo Achaz obtinuit regnum Ezechias, sub quo totus vique ad finem textitur liber.

Ne laeteris Philisthaa.] Mortuo Achaz rege Iudæorum lætabantur Palæstini, eius inimici: quoniam dum rex viueret illis resistebat, existimantes se posse securius in Iudæos perniciem machinari, quoniã rex qui in Iudæa succedebat, nempe Ezechias erat iuuenis, quem existimabant posse facile superari. At multo aliter euenit, fuerunt enim ab eo grauitè afflicti. Hoc intuens Propheta ait Palæstinis, ne gaudio afferantur morte percussoris sui, hoc est, regis Achaz, qui de radice colubri erat regulus egressurus, hoc est à rege Achaz genitus erat Ezechias, qui eos erat vastaturus. Appellat propheta regem Achaz colubrũ, & Ezechiam regulum, siue Basiliscũ, qui grauius nocet quàm coluber: & quoniam in aëre necat ipso afflatu volantes aues, subdit, & semen eius absorbens volucrum. de Basilisco ita scribit. Solinus cap. quadragesimo: Basiliscus serpens est penè ad semipedem longitudinis, alba mitra sã lineatus caput: nec hominis tantum, vel aliorum animantium exitiis datus, sed terræ quoque ipsius, quam polluit & exurit, vbicumque ferale fortitur receptaculum. Denique extinguit herbas, necat arbores, ipsas etiam corrumpit auras, ita vt in aërem nulla alitum impune trãsuolet, insectum spiritu pestilenti. Hęc Solinus. Eadem ferè scribit Plinius libro octauo capite vigesimoprimo. Qui dam per colubrum intelligunt Oziam qui afflixerat Palæstinos, vt habetur 2. libro Paralipomenon capite 26. per regulum verò Ezechiam eius proauum, qui grauitè Palæstinos vexauit, vt libro quarto Regum cap. 18. licet videt e.

Et pascuntur primogeniti pauperum, & pauperes fiducialiter requiescens.] Cum tu Philistea fueris ab Ezechia rege Iudæorum vastata, lætabitur populus meus, pascuntur & quiescent primogeniti pauperum, hoc est, homines admodum inopes successore pauperũ, & egeni securè accubabunt. Fortasse per primogenitos pauperum & pauperes, homines intelligit suæ fragilitatis conscios, nullaque superbia elatos. Sunt qui per primogenitos pauperum Iudeos intelligant, quòd olim fuerint à Deo dilecti.

Et interire faciam in fame radicem tuam.] Radicem Philisthæ appellat ipsos Palæstinos, hostes populi Dei, quos dicit evertendos esse: Poteris per radicem, qua nihil est in arbore fortius & firmius magnates & potentes intelligere.

Vlula portæ.] Solebant Hebræi in portis ciuitatis iudicia exercere, quapropter erant ibi multi congregati, quos propheta nomine portæ, quo ipsi conueniebant, alloquitur, vt Philisthæ vastitatem deplorent.

Ab Aquilone enim fumus veniet.] Hoc est, à Ierusalē, quæ est ex parte Aquilonaris Palæstinæ. Ac si diceret: A ciuitate Hierosolymæ veniet exercitus Ezechia, qui tibi ð Philisthæ tam molestus erit, quàm fumus oculis.

Non est qui effugiat agmen eius.] Id est: Nullus se domi continebit, omnes venient cum Ezechia ad præliū, nemo se excusabit. Vel sic: Nullus Palæstinus poterit euadere ab exercitu Ezechia, eiusque furore declinare. Prior tamē interpretatio melior est, cui fauet versio Pagnini sic habens: Et non erit solitarius in temporibus suis. Hoc est, omnes ad Ezechia exercitum conuenient, vt cum eo bellum inferant Palæstinis.

Quid respondebitur uniuersis gentibus.] Euersa Palæstina quid respondebunt eius habitatores legatis exterarum gentium? Cum Palæstina maritima sit, mittebantur ad eā legati ex diuersis regionibus, quibus percontantibus de insigni illa clade, quæ fuerat illata ab Ezechia, respondebant Palæstini, se ob eam causam fuisse victos, & Hierosolymam seruatā, quoniam illa fuerat fundata à Deo, in quo eius habitatores spem suam collocauerant.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XIII.

Quienit tributum.] In Hebræo est, *Quienit madheuah*. Id est auro plena, vel auri exactrix. Id enim hoc nomen, vt ait quidam Hebræus significat. Estq; epitheton Babylonis, quæ auro affuebat, quod à multis regionibus acciperet tributa. Et ita vertit Pagninus. Reuchlinus tamē ait significare hoc nomen aurum tributarium, pro quo non malè vertit noster interpres tributum.

Sedebo in monte testamenti.] In Hebræo est: *Sedebo in mōte modhe*, quod nomē significat testamētū, conciliū, ecclesiā, congregationem, tempus statutum, sepulchrum, & solennitatem,

tatem, ad quam multi conueniunt. Deriuatur à verbo *iaad*, quod significat congregare, conuenire, constituere, polliceri, despondere, & etiã testificari, vt ait Reuchlinus. Vnde nomen testamentum significat: quam significationem secutus est Latinus interpres. Per montē testamenti intelligi templū Salomonis, in quo erat & docebatur testamentum Dei, hoc est, diuina lex, in explanatione ostēdimus. Poterat nihilominus verti: In monte congregationis, vel consiliij. Ac si diceret: Sedebo in monte Sion, in quem conueniunt omnes Iudæi ter singulis annis, vbi congregati offerant sacrificia. Pagninus vertit. Sedebo in monte ecclesiæ, quod in idem recidit *ἑκκλησία* enim Latine cœtus, seu concilium, seu congregatio appellatur. Poterat etiam verti: Sedebo in monte temporis constituti. Quoniam certo ac statuto tempore illic congregabantur. Poterat præterea verti: In monte solennitatis, In quam significationem sumitur hoc nomen à Latino interprete in prima Ieremiæ lamentatione. Et quod non sint, qui veniant ad solennitatem. Et quoniam in sepulchris omnes congregantur, significat hoc nomen moedh sepulchrum. Vnde in libro Iob capite 20. vbi editio vulgata habet: Scio quia morti trades me, vbi cōstituta est domus omni viuenti: poterat rectē verti. Scio quia morti trades me, & domui congregationis omnis viuentis, quemadmodum vertit Pagninus. vel, Et domui sepulchri omnis viuentis. Est enim sepulchrum domus congregationis omnium mortaliū. Quauis enim in vita dispares videantur, in morte tamen omnes conueniunt.

Et descenderunt ad fundamenta lacu.] Septuaginta interpretes habent: Ad fundamenta terre, hoc est, ad centrum, ac terrę profunditatem. Vbi aspicias infernum esse in medio terrę constitutum.

Argumentum Capitis XV.

Vaticinatur de euersione Moabitaram. Est quidem Moab ab Arabum prouincia, in qua regnauit Balac filius Sephor: qui, vt in Numeris scriptum legimus, conduxit Baalam ariolum, vt malediceret Israeli. Fuisse Moab prouinciam inclytam & potentem asserit Ieremias capite quadagesimo octauo. Et quoniam Moabiter euersione & clade filiorū Israelis illata ab Assyriis & Babyloniis fuerunt magnopere deletati, Ideo merito fuerunt euersi ab iisdem, & eo tempore quo

Tren. 3.

Numer. 22.

quo Sennacheribus captiuus duxit decem tribus, & quando Nabuchodonosor Hierosolymam deleuit. Prædicit autem Diuinus vates eorum excidium ad bonorum consolationē, iuxta id quod dicitur in psalmo: Letabitur iustus cum vide- rit vindictam, manus suas lauabit in sanguine peccatoris. *Psal. 117.*

CAPVT XV.

Nus Moab : Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit : quia nocte vastatus est murus, Moab conticuit. Ascendit domus & Dibon ad excelsam planctum super Nabo & super Medaba: Moab ululabat. In cunctis capitibus eius caluitiu, & omnis barba radetur. In triniis eius accincti sunt sacco, super lecta eius, & in plateis eius omnis ululatus, descendet in flentum. *Jerem. 48.*

Clamabit Hesebon & Eleale, & que lasa audita est vox eorum. Super hoc expediti Moab ululabunt, anima eius ululabit sibi. *Exec. 7.*

EXPLANATIO.

Onus Moab.] Hoc est, vaticinium de Moabitarum calamitate.

Quia nocte vastata est Ar.] Ar fuit ciuitas magna, Moabitarum metropolis, quæ nocte euerfa est, cum nemo fortasse esset de tā repentina oppugnatione sollicitus. Moab fuit filius Loth, quē ipse nesciens genuit ex filia sua maiore, vt in libro Genesi narrat scriptura. Et eam ob causam appellatur ita: significat enim Moab à patre, non enim erubuit eius mater nomine filij incestum significare. Et hic fuit pater Moabitarum. Possumus hunc locū sic interpretari, vt per Moab, qui noctu in spelunca de incestu genitus est, eos intelligamus, qui à patre diabolo sunt, quibus Christus apud diuum Ioannem, Vos, inquit, ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis perficere. Quod non est de natura intelligēdum, quasi dæmon impios creauerit, vnus est enim solum creator visibilium omnium & inuisibilium, nimirum Deus noster summus, & æternus. Sed quemadmodum pñ ac iusti viri filij Dei appellantur, quos ipse genuit suo sanguine, quibus, vt ait diuus Ioannes, dedit potestatem filios Dei fieri: sic impñ, ac mortiferis sceleribus contaminati filij dæmonis dicuntur, *Gen. 10. Ioan. 8.*

- Iod. 1.* dicuntur, quoniam opera ipsius imitantur. Solet enim scriptura ex imitatione filios appellare, quemadmodum apud Ezechielem dictum fuit Iudæis: Mater vestra Cethara, & pater vester Amorrhæus. Vocantur etiam dæmonis filii, quia illi obediunt, & cum eo æternis cruciatibus torquentur. Hi sunt, quos Esaias ait perire nocte: quoniam non solum nocte æterna cæcarum tenebrarum cruciantur, sed etiam in hoc mundo in tenebris ac morte iacent, mentis lumine, spiritali vita priuati. De illis ait Apostolus in epistola 2. ad Corinthios scripta: Deus huius seculi excæcavit mentes eorum. Vbi D. Paulus diabolum appellat huius seculi Deum. Ita D. Cyrillus illum locum explanat, & cum eo D. Ambrosius. Nec est mirandū, cum Christus diaboli, huius mundi principem vocet, vt est apud diuum Ioannem multis in locis. Eam igitur ob causam dictum est, Moabitæ nocte pernisse, quod etiam de Sodomitis scriptum legimus. Illis enim pereuntibus venit Loth in ciuitatem Segor, & sol illi ortus est. His enim qui se à peccatis seiungunt, & sceleratorū familiaritatē relinquunt, moritur sol ille iustitię Christus Deus noster. Egredienti Iacob de terra sancta occidit ei sol, vt diuina scriptura non sine mysterio memorię prodidit. At cum postea reuerteretur, terramque promissionis introiret, ortus solis describitur. Illis oritur sol, eos illuminat Christus Deus noster, qui terram sanctam ingrediuntur, qui nouam vitam incipiunt, qui in corporibus humanis continent cœlestem viuendī rationem imitari: illis verò occidit, ab illis recedit, qui virtutem & honestatem relinquunt, segetris vitis contaminant. Nos verò armati fide, spe & charitate acriter vigilemus, ne in peccatorum nocte cum Moabitæ percamus. Hęc ciuitas Ar appellatur ab aliquibus Ariopolis. Et volēs propheta eius calamitatē exaggerare ait esse nocte vastandā: quoniā ea, quę nocte fiunt, terribiliora sunt.
- Gen. 29.*
- Gen. 32.*
- Nocte vastatus est murus Moab.] Describit excidiū Moab, cuius murus nocte fuit euersus. In sacris litteris murus sumitur pro tutela & defensione, vt in libro primo Regum cap. 15. vbi de Dauide & focis eius dicit Abigail: Pro muro erāt nobis tam in nocte quā in die, & aliis in locis. Ideo possumus in morali sensu hoc in loco impiorum defensionem intelligere. Dormitibus enim ipsis in errorum, & prauitatis nocte, perit eorum tutela, euanescit eorum potentia, præterit eorum læritia, & diuitiarum abundantia. Virtus est vna, quę altissimis defixa radicibus nulla procellarum vi labefactatur

Statu, & murus firmissimus, qui loco dimoueri nequaquam potest.

Ascendit domus, & Dibon ad excelsa in planctum.] Hoc est, Domus regia & tota vrbs Dibon ascenderunt ad idola, quæ erant in excelsis locis constituta, vt ibi sacrificarent, & pro liberatione preces ac lachrymas funderent. Idolsu Moabitarum appellatur Chamos, vt in 2. libro Regum diuina t. Reg. vii. historia commemorat, & erat in arce Dibon collocatum.

Super Nabo, & super Medaba.] Ciuitates erant nobiles Moabitarum.

In cunctis capitibus eius caluitium.] Apud antiquos erat magnum doloris ac luctus signum barbam radere, & capillos capitis euellere, aut saltem tondere caput.

In iuuuibus eius.] Triuium est locus viarum. Sed ponitur pro loco frequenti & publico, quò homines conuenire solent. Ostendit Propheta luctum non esse priuarum, sed omnibus communem. Super tecta eius dicit, quia habebant eorum domus in tectis solaria, & loca plana, quibus ipsi sedebant & deambulabant.

Clamabit Hesebon.] Hesebon & Eleale sunt Moabitarum vrbes insignes, quarum clamores & fletus dicit vsque adeò magnos esse, vt vsq; ad Iasa peruenirent, quæ est ciuitas immittens mari mortuo, vbi finitur terminus Moabiticæ regionis. Ostendit propheta summa & acerbissima esse Moabitarum lamenta.

Super hoc ex pediti Moab ululabunt.] Non solum homines fragiles & imbecilli, sed etiam bellicosi, & armis accincti dedunt, tunc mulieribus lamætis grunas suas acriter deplorabunt.

Cor meum ad Moab clamabit, vestes eius vsque ad Segor vitulatum consermantem: per ascensum enim Iuith stens ascendet, & in via Oroniam clamorem contritionis leuabunt. Aquæ enim Nerrim deseruæ erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interit. Secundum magnitudinem operis & visitatio eorum: ad torrentem salicum ducent eos. Quoniam circuibit clauor terminum Moab: vsque ad Gallim ululatus eius, & vsque ad puseum Elims clamor eius. Quia aquæ Dibon repletae sunt sanguine, ponam enim super Dibon additamenta. His qui sugerint de Moab leonem & reliquis terra.

Cor meum ad Moab clamabit.] Id est, Tanta erit Moabitarum clades, tam acerba calamitas, vt etiam ego, qui illorum penas iustas ac debitas esse intueor, eorû excidiû deplem. *Vestes eius vsque ad Segor.*] Hoc est, Termini Moab extendun-

tenduntur vsque ad Segor, quæ est ciuitas in finibus Moabitum, quæ præcationibus Loth seruata est: vt in libro *Gen. 19.* Genesius refert diuina scriptura. Appellatur autem hic à Propheta vitula consternans, hoc est, trima propter luxuriam, & rerum abundantiam. Codices correcti habent ad marginem pro consternanti cõternantem, hoc est, trium annorum, quæ est florens ætas in vitulis: Sic Ieremias Aegyptum vitulæ cõparat ita dicens: Vitula elegans ac formosa Aegyptus. Vel sumit vates vctes pro fortitudine: & potest litera sic ordinari: Euersa est vsque ad Segor fortitudo, & potentia Moab, quæ regio est ob eius fertilitatem, rerumque affluentiam vitulæ trium annorum comparata.

Aqua enim Nemrim deserta erunt.] Sensus est: Sic erit terra Moab sterilis, quemadmodum locus iuxta oppidum Nemrim, cuius aquæ sunt amaræ & steriles, & adiacet mari mortuo. Nemrim sonat præuaricatores, de quibus dicitur in psalmo. Præuaricantes reputaui omnes peccatores terræ: Horum enim aqua, horum doctrina, qui alios incitant ad vitia, impia est, & sterilis, ni hil habens viriditatis, nihil virtutis.

Secundum magnitudinem operis & visitatio eorum.] Hoc est Moabitum poena respondebit magnitudini peccatorum eorum, iuxta id quod habetur capit. 25. Deuteronomij: Pro mensura peccati erit & plagarum modus. Sumitur hic visitatio pro afflictione, quemadmodum in psalmo. Visitabo in virga peccata eorum. Et capite 10. dixit vates noster. Quid facietis in die visitationis? Et Ieremias: Adducam, inquit, super Moab annum visitationis eorum.

Ad torrentem salicum ducent eos.] Hoc est, ad Euphratem flumen Babylonis, iuxta illud: In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra; qui enim à dæmone captiui tenentur, ad flumen Babylonis ducuntur, vbi omnia fluunt, cum in Sione omnia firmiter permanent Nullas arbores flumen Babylonis irrigat, præter salices steriles & amaras. Quære in mundi confusione salutarem fructum, nullum vnquam inuenies.

Quia aqua Dibon repleta sunt sanguine.] Præ occisorum multitudine.

Ponam enim super Dibon additamenta.] Quæ sint hæc additamenta, sequenti versiculo explicat dicens, se immisurum leonem, qui deuoret eos Moabitas, qui effugerint, & reliquias quæ euaserint. Poderis per leonem tyrannum intelligere. De hac visione vide Ieremiam capite 48.

Annota.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XV.

Ascendit domus.] Potest verti: Ascendit domum. Ac si dicat: Ascenderunt Moabitæ ad templum idolo suo dedicatū. Pagninus vertit: Baith, quemadmodum est in Hebræico.

Veſtes eius vsque ad Segor.] Pro veſtibus eius est in Hebræico ita, bericheha: verbum barah significat fugere, vt 2. Regum decimotertio: Porro Abialoni fugiens abiit. Vnde nomen toarberiach significat fugitium & profugum. Ideo potest verti: Fugitui eius vsque ad Segor. Quasi dicat: Qui euaserint ex euerſione Moab, fugient in Segor. Sed quoniã ciriach significat veſtem, vt Iob 38. Et posui veſtem, tranſtulit noster interpres, veſtes eius, & rectè quidem. Ac si dicat: Non solum liberi, sed etiam illi, qui veſtibus ferreis fuerint ligati, metu perterriti, fractis vinculis fugient ad Segor. Vel per veſtes intelligit principes & potentes, propter eorum longum & durum dominium & principatum, vt capite 26. explanauimus.

Argumentum Capitis XVI.

Orat diuinus vates cœlestem patrem, vt mittat è cœlis filium suum, quem præuidebat sumpturum esse carnem ex genere Ruth Moabitidis. Et ipsorum Moabitarum vaticinatur excidium ob earum immanitatem & superbiam.

CAPVT XVI.

Mitte agnum Domine dominatorem terre. de petra deserti ad montem filie Sion. Et erit: Sicut auis fugiens, & pulli de nido auolantes, sic erunt filie Moab in transsensu Arnon. Ini cōsiliū, coge conciliū, pone quasi noctem v̄bram tuam in meridie. Absconde fugientes, & vagos ne prodas: Habitabunt apud te profugi mei. Moab esto latibulum eorum à facie vastatoris: finitus est enim puluis. consummatuſ est miser. defecit qui conculcabat terram. Et preparabitur in misericordia solium, & sedebit super eum in veritate in tabernaculo Dauid iudicans, & quærens iudiciū, & velociter reddens quod iustū est. Audiuimus superbiam Moab, superbus est valde. Superbia eius,

Q & atro-

& arrogantia eius, & indignatio eius plusquam fortitudo eius. Idcirco ululabit Moab ad Moab, uniuersus ululabit. His, qui latantur super muros cocti lateris, loquimini plagas suas.

EXPLANATIO.

Emitte agnum.] Iudæi interpretantur hoc de agnis, quos Moabitæ regi Israelis tribuere solebant. Sed longè falluntur opinione. Intelligitur enim locus hic de Christo Deo nostro, cuius aduentum Esaias ardentè desiderabat. Ita asserit D. Hieronymus, quem multi postea sunt secuti. Prædixerat vates sanctus capite præcedenti Moabitarum vastitatè: nunc Deum obsecrat, ne omnes illos deleat, quoniam sciebat filiū Dei fore ex genere Dauidis, qui ex Ruth Moabitide genus ducebat. Nam Ruth nupsit Booz, de quo genuit Obed, qui genuit Iesse patrem Dauidis, ex cuius semine Christus natus est. Petra deserti erat ciuitas Moabitarū, vbi dicunt natā fuisse Ruth. Per montem filiæ Sion significatur Hierosolyma, & per eam ecclesia, quæ est visio pacis in Sione, hoc est in specula sublimi constituta: de qua dictum est in Psalmo: Be nignè fac domine in bona voluntate tua Sion, vt ædificentur muri Ierusalem. Non enim existimo excellentem vatem de mœnibus terrenæ vrbis locutum fuisse, sed de ecclesiæ catholicæ ædificatione per agnum illum immaculatum, cuius aduentus desiderio tenebatur Esaias, vt hominum genus à miserrima captiuitate liberaret, ita dicens: Emitte agnum Domine dominatorem terræ. de Petra deserti ad montem filiæ Sion. Ac si diceret: ne perdas Domine omnes Moabitas ex quorum progenie nasciturus est Christus. Emitte iam eū qui innocentissimus agnus pro nobis immolatus hominum facinora suo preciosissimo sanguine deleat, qui est dominator terræ. Ipsiū enim est quicquid omnibus terrarum finibus continetur. Emitte inquam, cum de petra deserti, de ciuitate Moabitarum, vbi nata est Ruth Moabitidis ad montem filiæ Sion, hoc est, ad ecclesiam catholicam constituendam & gubernandam, per terrenam Hierosolymam significatam. Appellari Christum agnum asserit D. Ioannes baptista, qui eum ostendens dicebat: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ac si diceret: Agnus ille immaculatus, quem iuxta id quod in Exodo Moyses scriptum reliquit, immolatis, cuius sanguis positus super postem, & in superliminibus domorum vestrarū, vos in exitu ab Aegypto eripuit

Psal. 50.

Ioan. 1.

Exod. 12.

ab in-

ab interitu, erat eius agni imago quædam & figura : ille erat umbra, hic est verus Dei agnus innocētissimus, qui pro mundo immolatus, suo purissimo sanguine hominum genus ab æterna damnatione potenter eripiet. Hic est agnus ille absque macula, de quo dixit Esaias: Oblatus est quia ipse voluit, & non aperuit os suū: sicut ouis ad occisionē ducetur, & quasi agnus corā tondente se obmutescet. Hic est agnus quem Esaias in hoc capite mitti petebat, cuius videndi desiderio flagrabat. Ostendit hic locus filiū mitti à patre, quod Apostolus testatur, dicens: Misit deus filium suum factum ex muliere. Verum ex Hebræo potest verti. Mittite, in plurali, & ita reddidit Latine verbum Hebraicum Pagninus & non nulli alij, iuxta quorum versionem filius mittitur à patre, & spiritu sancto, id quod sine dubio verum est. Nam ipse Christus dicit per hunc eundem Prophetam cap. 48. Nunc misit me Dominus, & spiritus eius. Quem locum D. Ambrosius in lib. 3. de Spiritu sancto ita interpretatur: Quis est qui dicit, me misit Dominus, & spiritus eius, nisi qui venit à patre ut saluos faceret peccatores, Id est Christus? Ergo & pater filiū misit, & spiritus sanctus. Hęc Ambrosius. Eam ob causam Esaias ait, emittite. Particula, Domine, nō est in Hebraico, nec in versione Septuaginta interpretū, nec in textu D. Hieronymi. Petram deserti, per quam exposuimus ciuitatem regionis Moab, dicunt nonnulli esse periphraſim totius regionis Moab, quæ est in Arabia Petræa. Diuus Hieronymus existimat esse periphraſim ipsius Ruth, quæ erat petra quædam gentilitatis, quæ à vero Dei cultu erat deserta. Alij per petram deserti intelligunt petram illam refugij, ad quam omnis peccator desertus, ac virtute destitutus debet confugere, quæ est sanctissima illa Dei genetrix Maria peccatorum omnium asylum, & turris munitissima, Mons filij Sion periphraſis est Hierosolymę, quæ ex monte Sione nasci videtur, in quo ad latera Aquilonis sita est, iuxta id quod dicitur in Psalmo: Mons Sion latera Aquilonis, ciuitas regis magni. Et aduerte. Non dicit: Emitte leonem crudelem, sed eum, qui cum sit totius terræ dominator, agnus mitissimus sit. Aspicias hoc de Christo intelligi, qui est totius terræ dominator. Ita cum etiam Malachias appellat, dicens: Statim veniet ad templum suum dominator, quem vos quæritis. Et hoc dominium non fuit coactum, sed voluntarium. Ideo de illo aiebat Iacob: Et ipse erit expectatio gentium: vel, ut potest verti ex Hebraico. Et ipsi gentes adhærebunt.

*Infra 5.**Galat. 4.**Psal. 47.**Mala. 3.**Gen. 49.*

Et erit sicut avis fugiens.] Sensus est, Deprecor te summe Deus, ne perdas omnes Moabitas, video enim tam ingentē fore eorum cladem & vastitatem, vt nemo se audeat defendere. Fugient nonnulli, & præ metu incredibili tanta velocitate current, vt cum auibus comparentur, cum magis volare quàm currere videantur. Moabitas appellat filias Moab, nō filios, vt eorum metum & imbecillitatem significaret. Sunt qui per filias Moab intelligāt oppidula & vicos. Alij mulieres Moabitidis regionis habitatrices quæ se in fugā cōiicientes fluuium Arnō vadabāt. est enim Arnon fluuius in finibus prouincię Moabitidis, vltra quē se Moabite conferebāt.

Ini consilium.] Capta Samaria nonnulli ex decē tribubus fugientes acerbam captiuitatem & tyrannidem Assyriorū, confugiebant ad Moabitas, qui non solum eos nō receperūt benignē, sed eorum calamitatem irridentes Assyriis tradiderunt. Et eam ob causam permisit Deus, vt essent postea Moabite ab iisdem Assyriis occisi, & in captiuitatem asperam abducti. Iubet igitur Deus ne faciāt Iudæis, quod Israelitis fecerāt. Sensus est; Suscipite post hac consiliū vos Moabite, facite cōuentum, congregate prudentes, facite quod suadeo, si vultis salutem adipisci. In meridie, hoc est, in clara & aperta fuga Iudæorum, qui vastata Iudæa, & obsessa Hierosolyma ad vos confugient, estote illis veluti vmbra & nox, vt abscondatis eos, qui se ad vos cōtulerint: suscipite profugos patriaque pulsos, ne eos prodatis: referte gratiam posteris Abrahami, qui patri vestro Loth opem sæpe tulit: miseremini eorum, & ego miserebor vestri. Id autem quod dicitur, Pone quasi noctem vmbra tuam in meridie, potest etiam hunc habere sensum: Pone tu o Moab vmbra tui refugij super afflictos Iudæos, esto illis vmbra refrigerij & subleuationis, & nox hospitalitatis in estu feruentissimo suarum calamitatum. Comparat itaque afflictionem æstui meridiano, & præsidium vmbra æstuantibus dulcissimæ. In eo fortasse quod dicit ponendam esse vmbra vt noctem, significat magnam debere esse vmbra defensionis & tutelę.

Finitus est enim puluis.] Poterant dicere Moabite, se non audere Iudæos ad se confugientes recipere, quoniam timebant Sennacheribum. Huic tacite obiectioni occurrit propheta dicens: Ne vos terreat vastator, quia cito veluti puluis peribit, eiusq; potentia euanesceat, consumetur miser, & miserabiliter interibit, qui modō terram populatur. Quibus verbis interitū Sennacheribi eiusq; exercitus admirabilem cladē prædicit.

prædicat. Tu verò alta mente perpende, quàm vili rei comparatur rex ille illustrissimus qui orbè terrebat: puluis appellatur ille, qui superbia elatus regibus imperabat. Poteris per puluerè exercitū Sennacheribi intelligere, solet enim diuina scriptura ingentem multitudinē pulueri cōparare, quemadmodū cap. 13. Genesis, vbi Deus in hunc modum alloquitur Abrahamū. Faciam semen tuū sicut puluerē terrę: si quis potest hominum numerare puluerem terræ, semen quoque tuū numerare poterit.

Et præparabitur in misericordia solium.] Confractō Sennacheribo permanebit in regno Iudææ Ezechias, cui Deus ob suam misericordiam thronum præparabit, & fedebit super eum in veritate, hoc est sine acceptione personarū, in tabernaculo Davidis. Quæret iudiciū, ipse per se inquireret veritatem, etiam à nemine requisitus, & reddet velociter vnicuique quod suum est. Tres qualitates tribuit iusto regi: prima est, iudicare sine acceptione personarum, secunda etiam non rogatum inquirere iudiciū, tertia est non esse negligentē & tardum, sed velocem & diligentem in exercenda iustitiā.

Conuenire autem bono regi aut iudici primam harum qualitatum, nemo est qui dubitet. Cū enim rex debeat in iudicando Deum imitari, apud Deum autem non sit personarum discriminē, vt ait D. Paulus in epist. ad Romā. & diuina scriptura multis in locis testatur, aperte concluditur, non debere esse apud iudicem personarum discriminē. Esse verò secundā qualitātē iudici necessariā, ostendit sapiētissimus ille ac illustrissimus rex Dauid, qui cum vocaretur ad exitum vitæ filiū suū Salomonem ita allocutus est. Nosti quæ fecerit mihi Ioab fili⁹ Saruię, occidit duos principes exercitus Iſraelis. Quibus verbis ostendebat rex iustus, prius seipsum esse offensum cede duorū virorum, quàm ipsos viros defunctos. Nō enim dicit: scis quid Ioab fecerit duobus viris, quos imperanter occidit, sed nosti quæ fecerit mihi. Cū enim regis sit rempublicā custodire, & iustitiā seruare, plus ipse ab hominibus dæditur quàm ipse interfestus, & eam ob causam debet iustus rex aut iudex etiam non rogatus neque requisitus, veritatem inquirere, & iustitiā exercere. Iam tertiā qualitātē quis non videt esse regi & iudici summè necessariam? Quis est qui nesciat inter laudes iusti regis & iudicis esse diligentiam in exequenda iustitiā connumeratam? Perpende quàm citò Christus Deus nos ter filios Zebedæi, eorumq; matrē fuerit allocutus, quam sine mora sententiā tulerit: Nescitis inquit

Rom. 2.

3. Reg. 2.

Matt. 20.

Q. 3. quid

quid petatis. Non eos ad alios remisit, nō dilatauit tēpus, nō eos passus est in postulatione vitā cōsumere. Et in cruce pendens grauiter cruciatus, & acerbissimis contumeliis affectus, etiam morti propinquus supplicātem audiuit, eiq; statim respondit, Hodie, inquit, mecum eris in paradiso, Quā maior poterat esse in absoluenta petitione diligentia? Omnes has qualitates attingit Iosaphat Iudæorū rex in ea oratione, quam habuit ad eos, quos iudices constituerat, vt in libro 2. Paralipomenon literæ diuinæ testantur. Videte, inquit, quid faciatis, non enim hominis exercetis iudiciū, sed Domini, & quodcumq; iudicaueritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite, nō est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. Hæc Iosaphat. Cæterum omnes hæc qualitates potius Christo, quā Ezechia conueniunt. Et ob eam causam sensus horum verborum Esaie talis est. Non te pœnitebit ô Moab scipere Iudæos ad te confugientes: nam ex eorum genere nasciturus est Christus in temporis plenitudine, qui regnabit in æternum, sedebit super solium Dauid, verè atque iuste iudicans, quærens iudiciū, & vnicuique quod suum est diligenter reddens.

Audiuimus superbiam Moab.] Hæc fuit vna ex præcipuis causis vastitatis Moabitarum. Erant enim insolentes & superbi. Talibus enim resistit Deus, iuxta id quod cecinit beatissima Dei genitrix: deposuit potētes de sede, & exaltauit humiles.

Vlulate Moab ad Moab.] Hoc est, Moabitæ ad inuicem viu labunt, seque alternis lachrymis respiciēt. Nullus erit extraneus, ad quem possint confugere, sed inter se ipsos suas ærumnas deplorabūt. Vel sic: Moabitæ viui mortuos Moabitas lugebunt.

His qui latantur super muros colli lateris.] Hoc est, explicata ô Moabitæ, excidium ciuitatum iis, qui earum mœnibus gloriabantur. Dicit illis, quā parum eis profint fortissimi muri colli lateris, in quibus spem suam constituerant. Significat tantam fore hostium fortitudinem, vt nulla illis mania possint resistere.

Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, & vineam Sabama Domini gentium exciderunt. Flagella eius vsque ad Iaser perueniunt, errauerūt in deserto, propagines eius relicte sunt, transferūt mare. Super hoc plorabo in fetu Iaser vineam Sabama: inebriabo te lachryma mea Hesebon & Eleale: quoniam super vindemiam tuam, & super messem tuam vox calcantium irruit. Et auferetur letitia

Luc. 23.

2. Par. 19.

Luc. 1.

Ierem. 43.

lætitiâ & exultatio de Carmelo, & in vineis non exultabit nec iubilabit: vinû in torculari non calcabit, qui calcare cõsueuerat: vocem calcantium abstuli. Super hoc venter meus ad Moab quasi eit bara sonabit, & viscera mea ad murum cõstilateris. Et erit: cum apparuerit quod laborauit Moab super excelsis, ingredietur ad sancta sua, vt obsecret, & non valebit. Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc. Et nunc locutus est dicens: in tribus annis, quasi anni mercenarii aufretur gloria Moab super omni populo multo, & relinquetur in eo sicut raemus paruus & modicus nequaquam multus.

Quoniam suburbana Hesebon.] inter Hesebon & Sabama, vt ait D. Hieronym. vix sunt quinquaginta passus: Per vineg translationẽ totius regionis vastitatem significat. Dominos gentiũ appellat Assyrios, qui Moabitas euerterunt: Fortasse eã ob causam Moabitas cõparat eũ vinea, quoniam filij erant ebrietatis. Inebriatus enim Loth genuit ex filia Moab, qui, vt Moyses in Genesi scriptũ reliquit, fuit Moabitarũ pater.

Flagella eius vsque ad Iazer peruenerunt.] Flagella sunt vites, & capita sarmentorũ, vbi nascũtur vuæ, per quẽ ciues & optimates significatur, per propagines verò quæ sunt vites vetulæ & suppressæ, ex quibus alię vites producũtur, homines obsecuti intelliguntur: per vineã verò, totã regionem. Vel per propagines patres, per flagella verò filios intelligit. Est ergo sensus. Excisa & deuastata vinea, hoc est, euerita ab Assyriis regione Moab, quidã ex Moabitis, nimirum ciues & nobiles adolescẽtes fugerunt vsq; ad Iazer, quæ est ciuitas sita in finibus Moab, qui vt mortẽ euaderẽt, se in desertum cõtulerunt: aliũ verò, nimirũ plebei & senes qui non potuerũt fugere, fuerũt capti & in Assyriã adducti, mare transeuntes, hoc est, Euphratẽ, quem in Assyriã migrãtes traiecerũt. Aliũ sic explanãt & fortasse melius: Domini gentium exciderunt vineã, & flagella eius, hoc est totã terram cum ciuibus euerterũt. Et hic finitur periodus, tunc sequitur. Vsque ad Iazer peruenerũt, nõ Moabite, sed Assyriũ, vt eam popularentur, & vastauerunt Moab vsq; ad desertũ inhabitabilem: & propagines relixtæ, hoc est, Moabita, qui superstites euaserunt, fuerunt per Euphratem in Assyriam translati.

Super hoc plorabo in fletu Iazer.] Verba sunt Prophetæ plorantis calamitates Iazer, Sabama, Hesebon, & Eleale, quæ fuerunt vrbes quondam florentissimæ.

Quoniam super vindemiam tuam.] Ideò super te vim lachrymarũ profundã, quia in eo tẽpore tuæ lætitię audies clamorẽ

rem exercitus hostilis in te irruentis. Lege quadragesimū-
ctauū caput Ieremię, & inuenies totā hęc historiā explicatā.

Et auferetur lætitia, & exultatio de Carmelo.] Carmelus
est mons feracissimus, vbi Elias flexis genibus pluuiā à Do-
3. Reg. 18. mino impetrauit. Comparat igitur vates fertilitatē Moab,
monti Carmelo, quam prædicit esse auferendam.

In vineis non exultabit:] Subauditur Moabita, nec vinum
in torculari calcabit, quoniā hostilis exercitus equorū pedi-
bus vvas cōprimeret. Vocem calcantium abstuli, hoc est, ego,
ait Deus, abstuli à Moabitīs omnem lætitiā, & vocem cal-
cantium, hoc est, cantiones & verba, quibus illi qui vvas pedi-
bus conculcabant, se ad opus cohortabantur. Hoc expressit
Ieremias his verbis: Super messem tuā & vindemiam tuam
Ierem. 48. prædo irruit: ablata est lætitia & exultatio de Carmelo, &
de terra Moab, & vinum de torcularibus sustuli. Nequa-
quam calcator vva solitum celeuma cantabit.

Super hoc venter meus.] Id est, ob hanc calamitatē cor meū
& viscera mea lugebūt, & quasi cithara sonabunt. Videtur al-
ludere ad antiquorū consuetudinem, qui in luctibus pulsabant
citharas, & lamentis dediti lugubria carmina canebant.

Et erit cum apparuerit.] Sensus est: Cū se Moabitæ vide-
runt frustra orando laborare in excelsis, vbi eorum idola sunt
constituta, ingredientur templum sui præcipui idoli, vt ibi
fundant preces: sed præ fatigatione non poterūt ingre-
di, nec salutem obtinere. Significat magnam Moabitarum
calamitatem. Solent enim homines cū in acerbis grumnis
versantur, preces fundere, & templa venerari. At
Moabitæ nullum in diis suis inuenerunt præsidium, imò ea-
dem calamitas erat illis cum idolis communis.

Hoc verbum.] Sensus est. Hoc quod dico eueniet sine du-
bio, nam sermo hic de Moabitarum euerfione, quem Deus
olim prædixit, modò iterum dicit. Particula ex tunc, capitur
aliquando pro æternitate, vt in Psalmo, Parata sedes tua ex
tunc. Aliquando pro certo tempore præterito, vt hoc in lo-
co, & infra capite quadragesimo quarto: Et tunc audire te
feci, & annuntiaui: & aliis in locis.

Psal. 92.

Infra. 44.

In tribus annis, quasi anni mercenarii.] Prædixerat Deus
longè antè hanc Moabitarum euerfionem, nūc dicit ventu-
ram esse intra triennium: Ac si diceret: tribus annis durabit
prælium in quibus tota terra Moab vastabitur. Vel prædicit
esse terram illā vastadam tribus annis post euerfionē Hiero-
solymæ. Ideo ait: quasi anni mercenarii, quia mercenarius est
certum

certū tēpus prescriptū & constitutū. Simili phrasi vtitur no. *Infra. 21.*
ster vates c. 21. dicens. Adhuc in vno anno quasi anno merce-
narij, & auferetur omnis gloria Cedar. Et Iob cap. 4. Rece-
de paululum ab eo vt quiescat, & sicut mercenarij dies eius.

Sicut racemus.] Quemadmodum parui atque pauci race-
mi manent in vinea post vindemiam, ita pauci Moabite ma-
nebunt superstites in terra Moab.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XVI.

Emitte agnum Domine dominatorem terræ.] In Hebraico ita
est scriptum: xilchu char moxel ærats. R. Ioseph per domi-
natorem terræ intelligit Ezechiam regem Iuda: & existimat
vertendum esse hunc locum hoc modo: Emitte agnum do-
minatoris terræ, hoc est, Emitte vos Moabite agnos regis
Ezechie, qui est dominator terræ, soluite illi debitum tribu-
tum. Nomē enim moxel, quod significat dominator tem, nō
solum potest verti per accusatiuum, sed etiam per genitiuū,
& per omnes ferē casus. In hanc opinionem adductus est
Rabbinus ille motus, vt ipse ait, hystoria illa quæ est in lib.
4. Regū memorię prodita, capit. 7. vbi narrat scriptura fuisse
regē Moabitarū tributariū regi Israëlitis, cui solitus erat miter-
tere singulis annis centum millia agnorū, & centū millia ari-
etum. Hunc secuti sunt multi alij Iudæi: & quod admirabi-
lius est, nonnulli Christiani, quorum vnus est Pagninus, qui
vertit: Mittite agnum dominatoris terræ. Brixianus vertit:
Emitte agnū dominatori terræ: & in scholiis sequitur ean-
dem Iosephi expositionem. Sed qui fieri poterat, vt diuinus
vates dominatorem terræ appellaret Ezechiam, qui in duas
tribus solum dominabatur, in angulo quodam terræ pro-
missionis? præterea quomodo agnos illos dicit esse regis Eze-
chie, cui nusquam diuinæ literæ commemorant eos fuisse
debitos, nec tributos? Neque possunt per dominatorem ter-
ræ intelligere Oseam regem Israëlitis, qui quando hæc Esaias
mandauit literis, aut iam regnum amiserat, & tota Samaria
erat vastata, & funditus euersa, aut saltem in misero & infæ-
lici statu jacebat. Quādo enim Esaias hanc vaticinationē cō-
signauit monimētis, obtinebat regnum Iudæ Ezechias, quo
tempore decem tribus fuerūt captæ & afflictæ & in Assyriam
translatæ. Non igitur possunt hoc regi Israëlitis tribuere, quia
in reprehensionem debitam incurrant, Nam aut iam Sama-

4. Reg. 7.

ria erat vastata, & regnū deletū, aut non: si iam euersa erat, ridiculum est dicere, appellari dominatorem terræ, eum qui captiuus erat, & nullius dominabatur. Si verò adhuc Oseas regnabat, non est credibile impio regi & idolorum cultori, potulari tributum à vate sanctissimo, eumq; terræ dominatorem appellari, qui in sola Samaria regnum gerebat, & erat regis Assyriorum seruus & tributarius, nam eo regnante incidit regnum Israëlitarum propter eorum incredibilia scelera, & impia facinora in ærumnas acerbissimas, & ita iacuit in illo calamitoso ac abiectissimo situ, donec eū Deus euerit, & ad luctuosum excidium & vastitatem vocauit. Legamus igitur: Emitte agnum domine dominatorem terre, quæ admodum habet versio antiqua ab ecclesia approbata, & per agnum dominatorem terræ, cum D. Hieronymo, D. Thoma, aliisque viris doctissimis Christū Deū nostrum intelligamus, quemadmodum etiā in officio aduentus hinc versus de Christo explanatur. Cum autem ex Hebræo possit verti per accusatiuum, & per accusatiū verterūt Septuaginta interpretes, & hæc nostra versio contineat admirabile redemptionis humanae mysterium, sitq; ab ecclesia approbata, & de Christo exposita, & ita à sanctis ac sapientibus viris explicata, nescio cur Christiani recusarint in huius interpretationis societate tanquā in equum Troianum cum principibus includi, & voouerint potius sequi hoc in loco Iudeorum opinionem, cum etiam multi ex Iudæis hunc locum de Messia intellexerint, quorū vnus est Ionathas, Chaldaicè inter eos magni quidè nominis & celebritatis: alter est Rabbi Dauid Kimhi, qui nō solum Iudæos suæ ætatis, sed etiam multorum antiquorum memoriam ingenij præstantia superauit. Per montem filie Sionis in explanatione interpretati sumus ecclesiā. possum⁹ tamē intelligere simpliciter eundem montē, ad quem agnus ille innocentissimus missus fuit, vt ibi spinis coronatus immolaretur: cuius imaginem gestit agnus ille, quē vidit Abrahamus habetē caput vepribus circumdatum, qui pro Isaac immolatus est. Vt enim non Isaac occisus fuit, sed aries, ita Iesus Christus non quatenus Deus, sed quatenus homo fuit mortuus, & grauissimis contumelis, acerbissimisque flagris cæsus & vulneratus. Nam quemadmodū si quis ignito ferro aquā superinfundat, extingnitur ignis, qui natus est pati ab aqua, ferrum autem manet incolome. Sic, vt Damasceni similitudine vtar, humanitas passa fuit, quæ pati poterat, sola autem impasibilis diuinitas non admisit passionem. Mons ille

Simile.

ille in quo Abrahamus arietē obtulit in holocaustū, est mōs hic Sion, de quo hoc in loco loquitur diuus vates, ait enim scriptura cap. 22. Gen. fuisse arietē illum immolatum in monte visionis, vbi postea in libro 2. capite 3. Paralipomenon scriptum legimus, fuit templum Salomonis ædificatum: & quamuis in eodem monte nō tamen in eodem montis loco, sed credibile est fuisse agnum illum occisum in summitate montis, in loco Caluarie. Et hæc est Iudæorum sententia, vt refert D. Hieronymus in cōmentariis in Marcum, capite 51. Est igitur Caluarie locus mons ille visionis, vbi Christus fuit vilus, nō solum ab his qui tunc adderant, sed etiam a vatribus antiquis. Ibi eum vidit Esaias, quando dixit: Non est species ei, neque decor: vidimus eum, & nō erat aspectus. Et in libro Genesis cap. 22. vbi editio vulgata habet. In monte Dominus videbit, potest verti ex hebræo: In monte Dominus videbitur, quod intelligētēs 70. interpretes transfulerūt: In monte Dominus vilus est. His rationibus conclusum esse arbitror, montē Sionē quo mittendus erat agnus, cuius desūderio Esa, tenebatur, esse montē Caluarie sitū in vertice Sionis, vbi cœlestis agnus Christus Deus noster seipsum in cruce immolatus, suis vulneribus sanauit nostra vulnera, & sua morte nobis vitam tribuit immortalem.

Infr 53.

Defecit qui conculcabat terram.] In hebraico est tammuromes min ha arets. verbum rames significat conculcare, vt psal. 91. Conculcabis leonē & draconem, quā significationem secutus est noster interpres, significat etiā reperere, vnde remes reptile vt Gen. 1. c. omne reptile terre. Hac ratione adductus Pagninus vertit: Consumpta sunt reptilia de terra. Cōparat regem Sennacheribū eiusq; exercitū reptilibus. Si verba Hebræa reddam⁹ Latina vt iacēt, verēda sunt hoc modo, Defecerūt conculcantes è terra vnde R. Abrahā exponit: Cōsumpta sunt nēpe castra regis Assyriorum, qui terrā cōculcabat.

Vox calcantium irruit.] In hebraico est hedhadh naphal. Vox hæc hedhad significat vocem seu clamorem multitudinis cum vno aliquid iubere omnes vniformiter respōdet: appellatur celeusma: & capitur hic pro barbarico hostium clamore irruente in Moabitas. Sed quoniam verbum naphal significat etiam cadere & perire, vertit Pagninus: Celeusma cecidit, hoc est, vox Moabitarū, eorumq; cantus periit & cessauit, vt vox calcantiū nō referatur ad Assyrios, sed ad Moabitas. Potest verti vox gratulationis periit pro eo quod hoc in loco ait Esaias, Super vindemiam tuam & super messem tuam

tuam vox calcantium irruit: dixit Ieremias capite 58. Super messem tuam, & vindemiam tuam, prædo irruit. Pro voce calcantiū posuit prædonē. vnde videtur vox calcantiū ad ho- fies potius Moabitarū, quā ad ipsos Moabitas esse referēda.

His qui letantur super muros cocti lateris loquimini plagas suas. Totum hoc potest in hūc modum verti ex hebr̄o: Propter fundamenta ciuitatis fictilis cogirabitis vos claudi, qui soliti euasistis. Vel sit sensus: Vos inermes obscuriq; homines, qui tantū ex prælio remansistis, eritis vehementer solliciti, & in communibus miseris præ interitu principum vestrorum incredibili dolore affecti, meditabimini quemadmodum magnates, qui populi fundamenta dicuntur, interierint, ad eorū que luctuosum occasum animum & cogitationem conuertetis. Vbi vides principes & reges populi fundamenta appellari. Hoc intelligentes Græci regem populi basim appellarūt: βασιλευς enim, quo nomine rex appellatur, dicitur à βᾶσι, quod est basis, ἀλαδι populū, quod sit populi fundamentū, cuius pondus tanquam firma basis sustineat, qui vt Pseusippus philosophus definit, est homo imperans iuxta leges, illis subiectus, iustus, publicique ordinis institutor.

Argumentum Capitis XVII.

Minatur Damasco excidium & vastitatem, & etiam decē tribubus cum Damasco fœderatis, ob earum obliuionem, & in Deum incredibilem impietatem. Postremo Assyriorum interitum imminere vaticinatur. Omnes hi Dei populum affligere conabantur, sed in acerbissimas afflictiones incidunt, æqualemque ærumnarum sortem experti sunt.

CAPVT XVII.

*D*amusci, Ecce Damascus, desinet esse ciuitas, & erit sicut aeruum lapidum in ruina. Deuelictæ ciuitates Aroer gregibus erunt, & requiescent ibi, & non erit qui exterreat. Et cessabit adiutorium ab Ephraim, & regnum à Damasco: & reliquæ Syriæ sicut gloria fortiorum Israël erunt, dicit Dominus exercituum.

EXPLANATIO.

Onus Damasci. Ecce Damascus desinet esse ciuitas.] Damascus ciuitas

ciuitas est Syriae, & , vt ex capite 7. huius prophæe constat, caput & metropolis totius regni. Hæc solebat decem tribubus contra Iudam auxilium ferre, vt diuinæ literæ in libris Regum & Paralipomenon contestantur. Fuit hæc vrbs ab Assyriis capta & euerfa, sed sub Ptolemæo rege rursus ædificata. Prædicit igitur sanctus vates euertendam esse hanc vrbs, & fore cumulum lapidum, quemadmodum in ruina ædificiorum esse solet, vt pristinæ dignitatis ciuitatis illius, quæ vnâ inter omnes eminebat, eratq; opibus & potentia florentissima, solû vestigia in ruinarû magnitudinẽ demonstratũtur

4. Reg. 10.

2. Par. 18.

Derelicta ciuitatis Aroer gregibus erunt.] Tanta erit vastitas, vt vbi nunc ciuitates sunt sitæ, nulli futuri sint habitatores. Sed requiescēt ibi pecora, & nemo erit qui ea exerceat. Tanta erit solitudo, vt ne infidiator quidem timeatur. Aroer, vt inquit D. Hieronymus in libro de locis hebraicis est oppidũ Moabitaram, quod situm est super ripam torrentis Arnon. Est etiam quedã regio Syriae, pro qua hoc in loco accipitur.

Et cessabit adiutorium ab Ephraim.] Euersis Damascenis cessabit præfidiũ, quod ab ipsis decem tribubus implorare solebant. Appellantur decem tribus Ephraim, quoniam Ieroboam & plerique Israël's fuerunt de tribu Ephraim.

Et regnũ à Damasco.] Subaudi cessabit. Quasi dicat, Amittetur regnum Syriae, cuius Damascus est caput.

Et reliquie Syria sicut gloria filiorum Israël erunt.] Sensus est: Quemadmodum decem tribus fuerunt in miseram captiuitatem adductæ, & omnis earum gloria versa est in ignominiam, sic Syri illi qui superstites euaserint nulla erunt gloria celebrati, sed in tenebris & caligine iacebunt. Fortasse ipsas decem tribus appellat gloriam ironicè, quoniam in omnem ignominiam & dedecus incurrerant. Cũ enim in Deum non respexissent, nullaquẽ præfidia in ope cœlesti diuinæque virtutis imitatione, sed in humanis rebus collocassent, amiserunt regnum, & pulsæ patria in perpetuum exilium fuerunt turpiter & ignominiosè religatæ. His cõparat Damascenos, quibus prædicit omnes suas diuitias esse amittẽdas omnemq; suam gloriam obscurandam. Nos verò eam gloriam, easque opes comparare studeamus, quas nec casus possit eripere, neque inuidia labefactare, neque vetustas vlla consume re. Est hoc loco aduertendum, fuisse Damascum euerfam nõ solum propter eius superbiam, sed etiã quia decem tribubus idolorum cultricibus contra Iudam veri Dei cultorẽ auxilium tulerat. Eos euertit Deus qui impiorum contra pios causam

causam suscipiunt, qui iniustis hominibus fauent aduersus iustos, & peccantibus tribuunt amplius peccandi occasionē.

Et erit in die illa: *Attenuabitur gloria Iacob, & pingues carnes eius emarcescent. Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, & brachium eius spicas leget, & erit sicut quærens spicas in valle Raphaim. Et relinquetur in eo sicut racemus, & sicut excessio oleæ dnrum vel trium oliuarum in summitate rami, siue quatuor aut quinque. In cacuminibus eius fructus eius, dicit dominus deus Israël. In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, & oculi eius ad sanctū Israël respiciēt, & nō inclinabitur ad altaria quæ fecerūt manus eius: & quæ operati sunt digiti eius non respicient lucos & delubra.*

Et erit in die illa.] Sensus est: Capta Damasco & funditus euerfa erit Samaria omni auxilio nudata. Solebant enim decem tribus cum erant in discrimē adductæ, & in periculis & calamitatibus versatæ, ad Damascenos confugere, ab eisquē auxilium implorare, sed illis euerfis obscurabitur gloria decem tribuum, quæ hic per Iacob significantur, earumque fortitudo debilitabitur & languescet. Capi pinguedinē pro fortitudine diximus in annotationibus ex Hebræo in ca. 10. Vel in die illa, hoc est, in euerfione & vastitate Samariæ. Predixerat euerfionē Damasci, nūc Samariæ vastitatē prædicat.